
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Presidenza Facoltà di Farmacia e Medicina 

Segreteria Amministrativa 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Viale Regina Elena, 324 00161 Roma 

T (+39) 06 49970859 / 06 49970865  (+39) 06 49918205 

  

 

 

 

 
Prot. n. 996 

Rep. 10/2020 Class. VII 

Roma, 08/04/2020 

 

DISPOSIZIONE DI APPROVAZIONE ATTI 

 

IL PRESIDE 
 

Visto il D.M. 270/2004; 

Visto il vigente Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività didattiche modificate con D.R. 1732 del 18 luglio 2106 

Vista la legge 240/2010 art. 23, comma 2; 

Vista  la legge 240/2010 art. 29, comma 11 lett. C; 

Visto il D. Lgs 33/2013;  

Viste  le delibere dei CdS che hanno disposto la vacanza per gli insegnamenti di cui alla tabella del presente bando; 

Vista  la deliberazione della Giunta di Facoltà di Farmacia e Medicina del 07/02/2019 con la quale è stata formalmente  

                approvata l’offerta formativa di Facoltà; 

 Viste  le delibere del CdA del 25/06/2019 e del SA del 09/07/2019 relative all’approvazione dell’assegnazione dei crediti a titolo  

                retribuito e gratuito per la copertura degli insegnamenti a.a. 2019/2020 per la Facoltà di Farmacia e Medicina; 

 Visti i bandi di selezione pubblica prot. n. 1523 del 25/07/2019, prot. n. 2105 del 11/10/2019, prot. n. 367 del 07/02/2020 per  

                il conferimento di contratti d’insegnamento nei corsi di studio afferenti alla Facoltà di Farmacia e Medicina; 

  Visti verbali prot. n. 1948 del 25/09/2019, prot. n. 2232 del 25/10/2019 e prot. n. 517 del 17/02/2020, redatti dalla  

                Commissione esaminatrice, nominata dal Preside con disposizione prot. n. 1753 del 05/09/2019. 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1  

Sono approvati gli atti relativi alle valutazioni comparative per il conferimento di contratti di insegnamento retribuito per l’anno 

accademico 2019/2020 di cui ai bandi prot. n. 1523 del 25/07/2019, prot. n. 2105 del 11/10/2019, prot. n. 367 del 07/02/2020 

 

Art. 2 

 

Come indicato negli atti di selezione di cui all’art. 1 del presente Decreto sono dichiarati vincitori i sotto elencati docenti: 

 

Cognome e 

nome 
Corso di studio Insegnamento SSD modulo Anno di corso CFU  

ADROWER 

ROBERTO 

Scienze 

Farmaceutiche 

Applicate 

Marketing e tecniche di accesso al mercato 

farmaceutico - Sede ROMA 
CHIM/08 1° 6 

APPOLLONI 

REMO                

Chimica e Tecnologia 

Farmaceutiche  
Lingua inglese - sede ROMA AAF 1° 4 

BESHARAT ZEIN 

MERSINI 
Biotecnologie Lingua inglese - sede ROMA AAF 1° 4 

BESHARAT ZEIN 

MERSINI 

Medicina e Chirurgia 

'A' 
Lingua inglese -  L-LIN/12 5° 1 



 

 
Pag 2 

 

 

 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Presidenza Facoltà di Farmacia e Medicina 

Segreteria Amministrativa 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Viale Regina Elena, 324 00161 Roma 

T (+39) 06 49970859 / 06 49970865  (+39) 06 49918205 

 

BOCCIA 

ALESSANDRO 

Fisioterapia 

(abilitante alla 

professione sanitaria 

di fisioterapista) 

ROMA -CdL D - Roma 

S. Camillo / Forlanini 

Scienze Socio-Psicopedagogiche M-FIL/02 1° 1 

BUSETTO 

ALBERTO 

fisioterapia (abilitante 

alla professione 

sanitaria di 

fisioterapista) LATINA 

-CdL F - Asl Latina 

distretto Nord 

Riabilitazione in area neurologica -  MED/48 2° 1 

CALCATERRA 

ANDREA 

Scienze 

Farmaceutiche 

Applicate 

Chimica organica e Chimica delle sostanze 

organiche naturali - Sede ROMA 
CHIM/06 1° 3 

CAPUTO ANDREA 

Infermieristica 

(abilitante alla 

professione sanitaria 

di infermiere) ROMA - 

CdL J - ASL Roma 1 

Psicologia ed infermieristica in salute mentale -  M-PSI/08 3° 2 

CASTALDO 

FRANCESCA 

Igiene dentale 

(abilitante alla 

professione sanitaria 

di igienista dentale) 

Igiene dentale - Tirocinio III - Sede LATINA MED/50 1° 1 

CENTURIONI 

SANTE 
Bioinformatics  Principles of Mathematics MAT/09 1° 6 

CENTURIONI 

SANTE 

Infermieristica 

(abilitante alla 

professione sanitaria 

di infermiere) 

COLLEFERRO - CdL G - 

ASL ROMA 5 

Basi molecolari e cellulari della vita - Sede 

COLLEFERRO 
FIS/07 1° 1 

CINTI PATRIZIA 

Scienze delle 

professioni sanitarie 

della prevenzione 

Scienze umane e psicopedagogiche della 

comunicazione 
SPS/08 1° 2 

COLAO PATRIZIA 

Scienze 

Farmaceutiche 

Applicate 

Lingua inglese - sede ROMA AAF 1° 3 

COLAO PATRIZIA 

Scienze 

Infermieristiche e 

ostetriche ROMA - 

CdL A - Azienda 

Policlinico Umberto I  

Lingua inglese - sede ROMA AAF 1° 2 



 

 
Pag 3 

 

 

 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Presidenza Facoltà di Farmacia e Medicina 

Segreteria Amministrativa 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Viale Regina Elena, 324 00161 Roma 

T (+39) 06 49970859 / 06 49970865  (+39) 06 49918205 

 

COLAO PATRIZIA Farmacia Lingua inglese - sede ROMA AAF 1° 6 

CORINTI DAVIDE 
Chimica e Tecnologia 

Farmaceutiche 
Chimica generale e inorganica - Sede ROMA CHIM/03 1° 3 

DI GIACOMO 

SILVIA 

Scienze 

Farmaceutiche 

Applicate 

Farmacovigilanza e Tossicologia - Sede ROMA BIO/14 3° 9 

DI NOIA 

ANTONIO 

Scienze Riabilitative 

delle Professioni 

Sanitarie 

Epidemiologia e Statistica Medica ING-INF/05 1° 2 

DI SOTTO 

ANTONELLA 

Scienze 

Farmaceutiche 

Applicate 

Farmacognosia Applicata - Sede ROMA BIO/14 3° 6 

FARRIS 

EMANUELA 

Scienze delle 

professioni sanitarie 

della prevenzione-                     

Lingua inglese - sede ROMA AAF 1° 2 

FERRARA 

ALESSANDRO 

Infermieristica 

(abilitante alla 

professione sanitaria 

di 

infermiere)TERRACIN

A - CdL R- ASL Latina 

Terracina 

Basi molecolari e cellulari della vita - Sede 

TERRACINA 
FIS/07 1° 1 

GENCARELLI 

SIMONA 

Infermieristica 

(abilitante alla 

professione sanitaria 

di infermiere) ROMA - 

CdL M - Roma 

Azienda San Camillo 

/Forlanini (San 

Camillo) 

Infermieristica di comunità e relazione d'aiuto M-PSI/08 2° 2 

GIOVE FEDERICO 

Tecniche di 

Radiologia medica 

per immagini e 

radioterapia  

(abilitante alla 

professione sanitaria 

di Tecnico di 

Radiologia medica ) 

FROSINONE - CdL E - 

Regione Molise - ASL 

Frosinone 

Fisica applicata alla strumentazione FIS/07 1° 2 



 

 
Pag 4 

 

 

 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Presidenza Facoltà di Farmacia e Medicina 

Segreteria Amministrativa 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Viale Regina Elena, 324 00161 Roma 

T (+39) 06 49970859 / 06 49970865  (+39) 06 49918205 

 

GIOVE FEDERICO 

Tecniche di 

Radiologia medica 

per immagini e 

radioterapia  

(abilitante alla 

professione sanitaria 

di Tecnico di 

Radiologia medica ) 

FROSINONE - CdL E - 

Regione Molise - ASL 

Frosinone 

Radioterapia - Sede FROSINONE FIS/07 2° 1 

LUCARELLI 

ANDREA 

Infermieristica 

(abilitante alla 

professione sanitaria 

di infermiere) ROMA - 

CdL J - ASL ROMA 1 

Basi molecolari e cellulari della vita - Sede 

ROMA 
FIS/07 1° 1 

MAGLIOCCHETTI 

NATALIA 

Scienze delle 

professioni sanitarie 

della prevenzione 

Scienze statistiche demografiche ed 

epidemiologia 
MED/01 1° 2 

MARI 

EMANUELA 

Biotecnologie 

Farmaceutiche 

Farmacotossicologia di Medicinali Biologici e 

Biotecnologie Farmacognostiche - 
BIO/14 2° 3 

MARIANI 

ALESSANDRO 

Infermieristica 

(abilitante alla 

professione sanitaria 

di infermiere) 

TERRACINA- CdL R - 

ASL Latina-Terracina 

Diritto sanitario Deontologia e Bioetica 

Management Sanitario ed Infermieristico 
MED/43 3° 1 

MARINI 

GIUSEPPE 

Tecniche della 

prevenzione 

nell'ambiente e nei 

luoghi di lavoro.  CdL 

C - ASL FROSINONE 

Management Sanitario della prevenzione xxx  xx 1 

MARTINO 

GREGORIO 

Scienze Riabilitative 

delle Professioni 

Sanitarie 

Programmazione ed economia sanitaria e 

diritto sanitario 
SECS-P/07 1° 2 

MINIATI 

VALENTINA 

Infermieristica 

(abilitante alla 

professione sanitaria 

di infermiere) ROMA - 

CdL X - Azienda 

Policlinico Umberto I 

- In coll. Unitelma 

Sapienza 

Lingua inglese - sede ROMA AAF 3° 4 



 

 
Pag 5 

 

 

 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Presidenza Facoltà di Farmacia e Medicina 

Segreteria Amministrativa 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Viale Regina Elena, 324 00161 Roma 

T (+39) 06 49970859 / 06 49970865  (+39) 06 49918205 

 

MINIATI 

VALENTINA 

Scienze Riabilitative 

delle Professioni 

Sanitarie 

Lingua inglese - sede ROMA AAF 2° 2 

MONTANARI 

MARCO 

Scienze Riabilitative 

delle Professioni 

Sanitarie 

Psicologia e Sociologia dei processi 

organizzativi - 
M-PSI/06 1° 2 

MONTANARI 

PAOLO 

Scienze 

Farmaceutiche 

Applicate 

Fondamenti di matematica e statistica - MAT/04 1° 6 

MONTANARI 

PAOLO 

Scienze 

Farmaceutiche 

Applicate 

Fondamenti di matematica e statistica -  MAT/04 1° 6 

MONTANARI 

PAOLO 

Tecniche della 

prevenzione 

nell'ambiente e nei 

luoghi di lavoro -CdL 

A - Azienda Policlinico 

Umberto I 

Basi della conoscenza scientifica MAT/04 1° 2 

MONTANARI 

PAOLO 

Infermieristica 

(abilitante alla 

professione sanitaria 

di infermiere) ROMA - 

CdL M - Roma 

Azienda San Camillo 

/Forlanini (San 

Camillo) 

Infermieristica basata sulle prove di efficacia MED/01 2° 2 

MONTANARI 

PAOLO 

Infermieristica 

(abilitante alla 

professione sanitaria 

di infermiere) ROMA - 

CdL J - ASL Roma 1 

Infermieristica basata sulle prove di efficacia MED/01 2° 2 

NATALETTI 

PIETRO 

Fisioterapia 

(abilitante alla 

professione sanitaria 

di fisioterapista) 

ROMA -CdL D - Roma 

S. Camillo / Forlanini 

Basi molecolari della vita - FIS/07 1° 2 

ONDER LUCIANO 

Comunicazione 

scientifica biomedica 

LM-59 

Salute e società - Sede ROMA SPS/07 1° 3 

PALLOCCA 

MATTEO 
Bioinformatics  Bioinformatics II Sede ROMA ING-INF/06 3° 6 



 

 
Pag 6 

 

 

 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Presidenza Facoltà di Farmacia e Medicina 

Segreteria Amministrativa 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Viale Regina Elena, 324 00161 Roma 

T (+39) 06 49970859 / 06 49970865  (+39) 06 49918205 

 

PERNARELLA 

STEFANIA 

Igiene dentale 

(abilitante alla 

professione sanitaria 

di igienista dentale) 

Igiene dentale - Tirocinio II - Sede LATINA MED/50 2° 1 

PIETRICOLA 

PIERLUIGI 

Scienze Riabilitative 

delle Professioni 

Sanitarie 

Metodologia della ricerca applicata M-FIL/05 1° 1 

PIETRICOLA 

PIERLUIGI 

Medicina e Chirurgia 

'E' 

Metodologia medico scientifica sanità pubblica 

X 
SPS/07 6° 1 

PIETRICOLA 

PIERLUIGI 

Medicina e Chirurgia 

'E' 
Metodologia medico scientifica pre-clinica I-  SPS/07 2° 1 

PISCIOTTA 

FABIOLA 

Scienze Riabilitative 

delle Professioni 

Sanitarie 

Metodologia didattica e tutoriale M-PED/01 2° 1 

PITTELLA 

DOMENICO 

Infermieristica 

(abilitante alla 

professione sanitaria 

di infermiere) ROMA - 

CdL M - Roma 

Azienda San Camillo 

/Forlanini (San 

Camillo) 

Diritto sanitario Deontologia e Bioetica 

Management Sanitario ed Infermieristico 
IUS/09 3° 1 

RICCI LIDIA 

Infermieristica 

(abilitante alla 

professione sanitaria 

di infermiere) ROMA - 

CdL M - Roma 

Azienda San Camillo 

/Forlanini (San 

Camillo) 

Diritto sanitario Deontologia e Bioetica 

Management Sanitario ed Infermieristico 
IUS/07 3° 1 

SILVESTRI ERICA 

Infermieristica 

(abilitante alla 

professione sanitaria 

di infermiere) 

FROSINONE - CdL O - 

ASL FROSINONE  

Infermieristica di comunità e relazione d'aiuto M-PSI/08 2° 2 

TINTI 

FRANCESCA 

Medicina e Chirurgia 

'E' 
Metodologia medico scientifica di base II L-LIN/12 1° 3 

TINTI 

FRANCESCA 

Medicina e Chirurgia 

'E' 
Metodologia medico scientifica pre-clinica  L-LIN/12 2° 2 

TINTI 

FRANCESCA 

Medicina e Chirurgia 

'E' 
Lingua inglese -  L-LIN/12 5° 2 



 

 
Pag 7 

 

 

 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Presidenza Facoltà di Farmacia e Medicina 

Segreteria Amministrativa 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Viale Regina Elena, 324 00161 Roma 

T (+39) 06 49970859 / 06 49970865  (+39) 06 49918205 

 

TINTI 

FRANCESCA 

Medicina e Chirurgia 

'E' 
Metodologia medico scientifica clinica  L-LIN/12 3° 3 

TINTI 

FRANCESCA 

Medicina e Chirurgia 

'E' 
Lingua inglese -  L-LIN/12 4° 2 

TONIOLO 

CHIARA 

Scienze 

Farmaceutiche 

Applicate 

Biologia - Sede ROMA BIO/15 1° 9 

TONIOLO 

CHIARA 

Scienze 

Farmaceutiche 

Applicate 

Botanica Farmaceutica Applicata -ROMA BIO/15 2° 9 

UHROVA 

MARCELA 

Medicina e Chirurgia 

'A' 
Metodologia medico scientifica pre-clinica  L-LIN/12 2° 4 

UHROVA 

MARCELA 

Medicina e Chirurgia 

'A' 
Lingua inglese -  L-LIN/12 4° 1 

UHROVA 

MARCELA 

Medicina e Chirurgia 

'A' 
Metodologia medico scientifica clinica  L-LIN/12 3° 4 

UHROVA 

MARCELA 

Medicina e Chirurgia 

'A' 
Metodologia medico scientifica di base L-LIN/12 1° 2 

MAGHERI 

MARCO 

Comunicazione 

scientifica biomedica 

LM-59 

Cultura scientifica e società 

Cultura scientifica e 

società II - Sede 

ROMA 

SPS/07 1° 

CUPINI ALESSIA 

Scienze 

Farmaceutiche 

Applicate 

Fondamenti di matematica e statistica - 

Fondamenti di 

matematica e 

statistica - Sede 

ROMA 

MAT/04 1° 

FORDELLONE 

MARIO 
Bioinformatics  Introduction to biomedical statistics 

Introduction to 

biomedical statistics II 

- Sede ROMA 

MED/01 1° 

ROCCI ROBERTO Bioinformatics  Introduction to biomedical statistics 

Introduction to 

biomedical statistics I 

- Sede ROMA 

SECS-S/01 1° 

PIETRICOLA 

PIERLUIGI 

Scienze delle 

professioni sanitarie 

tecniche diagnostiche 

Lingua inglese lingua inglese AAF (L-LIN/12) 1° 

COLUCCIA 

ANTONIO 
Farmacia  

Analisi chimico farmaceutica e tossicologia con 

laboratorio 
xxx  CHIM/08 2° 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra si procederà al conferimento 

dei relativi contratti di docenza previa ratifica del presente dispositivo da parte della Giunta di Facoltà.  

 



 

 
Pag 8 

 

 

 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Presidenza Facoltà di Farmacia e Medicina 

Segreteria Amministrativa 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Viale Regina Elena, 324 00161 Roma 

T (+39) 06 49970859 / 06 49970865  (+39) 06 49918205 

 

Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico all’interno dell’area trasparenza presente sul sito di 

Ateneo https://web.uniroma1.it/trasparenza/ 

 

       F.to.to Il Preside 

       Prof. Carlo Della Rocca 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 

2, del D.Lgs 39/93 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/

